di approvvigionamento, tutti racchiusi all’interno di un unico portafoglio commerciale. Quindi, essendo il
gas un bene fungibile, tutte le operazioni di acquisto, indipendentemente dalla loro finalità, sono
considerate all’interno del calcolo del costo medio di carico. Tale diverso criterio di valorizzazione, da
sempre utilizzato, non produce differenze significative in presenza di un andamento dei prezzi senza
variazioni rilevanti nel corso del tempo.

Al fine di garantire un confronto omogeno dei risultati, si è inoltre proceduto a rideterminare lo schema
gestionale per il periodo di confronto utilizzando il medesimo criterio.

| Introduzione | Relazione sulla gestione | Bilancio consolidato Gruppo Hera | Bilancio separato della Capogruppo

Gruppo Hera - Bilancio consolidato e separato al 31 dicembre 2022   72 |

Nella seguente tabella è riportata la riconciliazione tra lo schema di conto economico gestionale (non
sottoposto a revisione contabile) e lo schema di conto economico consolidato pubblicato.

 Dic-22
Dic-21

(rideterminato)

mln/euro
Schema

pubblicato
Rettifiche
gestionali

Schema
gestionale

Schema
pubblicato

Rettifiche
gestionali

Special
item

Schema
gestionale

Ricavi 20.082,0  20.082,0 10.555,3   10.555,3

Altri ricavi operativi 548,2  548,2 400,1   400,1

Materie prime e materiali (16.730,0) 94,1 (16.635,9) (6.668,5) (4,4)  (6.672,9)

Costi per servizi (2.105,8)  (2.105,8) (2.464,6)   (2.464,6)

Costi del personale (601,1)  (601,1) (592,8)   (592,8)

Altre spese operative (74,9)  (74,9) (66,5)   (66,5)

Costi capitalizzati 82,5  82,5 60,8   60,8

Margine operativo lordo 1.200,9 94,1 1.295,0* 1.223,9 (4,4) ‐ 1.219,4*

Ammortamenti, accantonamenti e
svalutazioni

(667,1)  (667,1) (612,1)   (612,1)

Margine operativo netto 533,8 94,1 627,9* 611,7 (4,4) ‐ 607,3*

Gestione finanziaria (125,0)  (125,0) (204,8)  85,0 (119,8)

Risultato ante-imposte 408,8 94,1 502,9* 406,9 (4,4) 85,0 487,5*

Imposte (103,5) (27,1) (130,6) (34,2) 1,2 (97,6) (130,6)

Risultato netto 305,3 67,0 372,3* 372,7 (3,2) (12,6) 356,9*

Risultato da special item ‐  ‐   12,6 12,6

Utile netto 305,3 67,0 372,3* 372,7 (3,2) ‐ 369,5*

Attribuibile:

azionisti della Controllante 255,2 67,0 322,2* 333,5 (3,2)  330,3*

azionisti di minoranza 50,1  50,1 39,2   39,2

* si intendono i risultati adjusted come precedentemente definiti

Nella tabella sottostante sono evidenziati i riflessi patrimoniali derivanti dalle rettifiche gestionali
effettuate sugli stoccaggi di gas che, a differenza degli altri special item, non si sono già tradotte in
entrate o uscite di cassa:

 Dic-22
Dic-21

(rideterminato)

mln/euro
Valori da

schemi
Rettifiche
gestionali

Valori
gestionali

Valori da
schemi

Rettifiche
gestionali

Valori
gestionali

Immobilizzazioni nette 7.549,1 (26,8) 7.522,3* 7.308,0 0,3 7.308,3*

Capitale circolante netto 1.003,0 93,0 1.096,0* 3,5 (1,1) 2,4*

Fondi (657,6)  (657,6) (633,4)  (633,4)

Capitale investito netto 7.894,5 66,2 7.960,7* 6.678,1 (0,8) 6.677,3*

Patrimonio netto (3.644,7) (66,2) (3.710,9)* (3.416,8) 0,8 (3.416,0)*

Indebitamento finanziario netto (4.249,8)  (4.249,8) (3.261,3)  (3.261,3)

Fonti di finanziamento (7.894,5) (66,2) (7.960,7)* (6.678,1) 0,8 (6.677,3)*

* si intendono i risultati adjusted come precedentemente definiti

Con riferimento all’esercizio 2022, come illustrato in premessa, si è proceduto a rettificare il valore
degli stoccaggi gas.
Nello specifico, la variazione delle rimanenze è stata rettificata per 94,1 milioni di euro, con un
conseguente effetto fiscale negativo di 27,1 milioni di euro. Il progressivo di tali rettifiche gestionali,
ovvero considerando anche gli effetti dei disallineamenti degli esercizi precedenti, determinano un
impatto positivo sul patrimonio netto di complessivi 66,2 milioni di euro.

| Introduzione | Relazione sulla gestione | Bilancio consolidato Gruppo Hera | Bilancio separato della Capogruppo